

证券代码：002421

证券简称：达实智能

公告编号：2017-028

深圳达实智能股份有限公司  
(SHENZHEN DAS INTELLITECH CO., LTD.)



2017 年第一季度报告正文

2017 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘磅、主管会计工作负责人黄天朗及会计机构负责人(会计主管人员)张长伟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	449,648,354.41	457,141,183.38	-1.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	40,285,574.29	32,802,560.97	22.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,799,364.32	20,863,194.38	85.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-61,032,863.66	-176,911,026.26	65.50%
基本每股收益（元/股）	0.0213	0.0515	-58.64%
稀释每股收益（元/股）	0.0209	0.0515	-59.42%
加权平均净资产收益率	1.42%	1.28%	0.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,699,735,667.09	4,830,628,787.43	-2.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,850,526,162.14	2,810,355,064.15	1.43%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,567,670.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	383,830.67	
减：所得税影响额	301,516.46	
少数股东权益影响额（税后）	163,774.24	
合计	1,486,209.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		101,443	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
拉萨市达实投资发展有限公司	境内非国有法人	20.77%	400,221,531		质押	142,101,531
贾虹	境内自然人	9.25%	178,200,000	178,200,000	质押	83,855,000
刘磅	境内自然人	9.07%	174,737,031	174,737,031	质押	169,527,031
房志刚	境内自然人	5.07%	97,667,640	97,667,640		
全国社保基金四一三组合	其他	4.15%	80,053,108			
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	其他	1.20%	23,100,010			
中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	其他	1.03%	19,800,000			
交通银行股份有限公司－工银瑞信主题策略混合型证券投资基金	其他	0.98%	18,798,639			
创金合信基金－招商银行－达实智能－员工持股计划 1 号特定多客户资产管理计划	其他	0.76%	14,563,638			
程朋胜	境内自然人	0.65%	12,459,378	9,344,532		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
拉萨市达实投资发展有限公司	400,221,531	人民币普通股	400,221,531
全国社保基金四一三组合	80,053,108	人民币普通股	80,053,108
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	23,100,010	人民币普通股	23,100,010
中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	19,800,000	人民币普通股	19,800,000
交通银行股份有限公司－工银瑞信主题策略混合型证券投资基金	18,798,639	人民币普通股	18,798,639
创金合信基金－招商银行－达实智能－员工持股计划 1 号特定多客户资产管理计划	14,563,638	人民币普通股	14,563,638
上海浦东发展银行股份有限公司－工银瑞信生态环境行业股票型证券投资基金	12,113,653	人民币普通股	12,113,653
中国工商银行－中银中国精选混合型开放式证券投资基金	11,379,145	人民币普通股	11,379,145
王丹宇	10,678,000	人民币普通股	10,678,000
科威特政府投资局	8,770,800	人民币普通股	8,770,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	拉萨市达实投资发展有限公司为控股股东，刘磅先生为公司实际控制人、董事长、总经理，贾虹女士为公司董事；房志刚先生为公司全资子公司久信医疗创始人，现任久信医疗总经理，创金合信基金－招商银行－达实智能－员工持股计划 1 号特定多客户资产管理计划为公司第一期员工持股计划购买账户。除上述情形外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	变动额	变动比例	原因说明
货币资金	-201,795,631.05	-36.30%	主要原因是报告期内母公司投资理财支出款及子公司融资租赁偿还借款所致。
预付款项	56,804,756.40	59.70%	主要原因是报告期内母公司及子公司久信医疗预付材料款、设备款所致。
应收利息	-167,601.33	-53.95%	主要原因是报告期内子公司融资租赁利息收回所致。
其他流动资产	56,609,757.88	41.23%	主要原因是报告期内公司购买的理财产品重分类所致。
开发支出	2,681,097.36	40.55%	主要原因是报告期末子公司新增研发项目尚未开发完成所致。
预收款项	35,540,391.24	49.45%	主要原因是本报告期新增项目预收款较多所致。
应付职工薪酬	-21,308,465.21	-48.52%	主要原因是报告期内发放上年预提的2016年年终奖所致。
应付利息	-1,537,670.14	-75.32%	主要原因是本报告期子公司达实租赁支付去年计提未到支付期的银行借款利息所致。
一年内到期的非流动负债	-50,977,095.10	30.58%	主要原因是报告期内偿还一年内到期的非流动负债所致。
长期借款	-47,483,098.12	-89.28%	主要原因是报告期内子公司融资租赁将于一年内到期的长期借款重分类到一年内到期的非流动负债所致。
营业税金及附加	-6,428,297.25	-83.15%	主要原因是自2016年5月1日起营业税改为增值税所致。
财务费用	266,591.98	95.47%	主要原因是上年同期母公司购买的银行理财产品到期，确认利息收入所致。
资产减值损失	-10,021,128.39	-124.34%	主要原因是本报告期期末账龄较长的应收账款余额较上年同期减少较多，冲回计提的坏账准备所致。
投资收益	186,286.37	-60.26%	主要原因是本报告期参股公司小鹿暖暖及融智节能亏损较少所致。
营业外收入	-2,130,164.52	-42.42%	主要原因是报告期内子公司达实联欣及久信医疗收到的软件退税较少所致。
营业外支出	-210,794.17	-87.50%	主要原因是上年同期母公司对外捐赠6万及子公司达实联欣处置车辆所致。

少数股东损益	-4,757,798.91	-91.28%	主要原因是本报告期转让控股子公司达实德润, 控股子公司达实联欣利润较去年同期下降所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	155,436,494.73	44.60%	主要原因报告期内公司加大收款力度, 货款回收较多所致。
收到的税费返还	-1,420,224.51	-61.76%	主要原因是报告期内子公司达实联欣及久信医疗收到的软件退税较少所致。
支付的其它与经营活动有关的现金	-34,481,175.76	-37.75%	主要原因是本报告期母公司及子公司达实联欣、久信医疗支付投标、保函保证金等增加所致。
收回投资所收到的现金	53,183,365.12	61.83%	主要原因是报告期内子公司融资租赁收到融资租赁项目本金所致。
处置固定资产、无形资产和其它长期资产而收到的现金净额	-44,588,900.00	-100.00%	主要原因是上年同期子公司达实联欣收到出售房产款项所致。
收到的其它与投资活动有关的现金	39,821,095.92	22258.35%	主要原因是报告期内母公司购买的银行理财产品到期收回本金较多所致。
购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金	7,625,639.14	39.94%	主要原因是报告期内子公司达实信息支付达实大厦项目款较多所致。
投资支付的现金	-191,402,397.63	-70.38%	主要原因是上年同期母公司支付久信医疗收股权购款及其他投资所致。
支付的其它与投资活动有关的现金	93,982,791.05	33207.25%	主要原因是报告期内母公司购买银行理财产品及处置子公司达实德润股权产生的现金净支出所致。
吸收投资收到的现金	-7,906,640.00	-97.77%	主要原因是上年同期第二次限制性股票预留部分收到增发款所致。
取得借款收到的现金	-73,277,168.88	-78.35%	主要原因是本报告期母公司及子公司融资租赁借款金额比上年同期下降所致。
收到的其它与筹资活动有关的现金	4,934,345.37	100.00%	主要原因是本报告期子公司融资租赁收回贷款保证金所致。
偿还债务支付的现金	102,028,813.33	332.45%	主要原因是报告期内子公司融资租赁偿还银行借款所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-1,871,495.48	-39.53%	主要原因是上年同期子公司达实联欣支付给少数股东分红款所致。
支付其它与筹资活动有关的现金	-51,100,208.50	-95.34%	主要原因是本报告期子公司融资租赁支付的银承保证金较上年同期少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016年9月12日, 公司第六届董事会第一次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》, 同意对已经离职的激励对象张红萍、黄正根、孙爱萍、陈伟峰、陈舟杰、沈洋获授但尚未解锁的限制性股票予以回购注销。2016年10月20日, 公司第六届董事会第二次会议审议通过了《关于调整限制性股票回购价格及回购注销数量的议案》, 同意根据2016年半年度权益分派实施情况对拟回购注销的限制性股票回购价格及数量进行调整。

上述股份已于2017年1月11日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购及注销手续。

2、经公司第六届董事会第五次会议审议通过, 公司与沈宏明先生签订了《股权转让协议》, 将持有的北京达实德润能源科

技有限公司40%的股权转让给沈宏明先生。股权转让价格为人民币460万元，交易完成后，公司持有达实德润5%的股权，达实德润将不再纳入公司合并报表范围。

3、沈宏明先生因个人原因申请辞去公司监事职务，经公司2017年第一次临时股东大会审议通过，选举李继朝先生为公司第六届监事会监事。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
部分限制性股票回购注销完成	2017年01月13日	《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》(2017-001) 刊登于 2017年1月13日的巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
转让子公司股权暨关联交易	2017年02月23日	《关于转让子公司股权暨关联交易的公告》(2017-005) 刊登于 2017年2月23日的巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
监事辞职及选举监事	2017年02月23日	《关于监事辞职并提名监事候选人的公告》(2017-009) 刊登于 2017年2月23日的巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	50.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	9,534.86	至	11,918.58
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	7,945.72		
业绩变动的原因说明	公司在智慧建筑、智慧交通、智慧医疗领域布局显现成效，智慧城市业务持续增长，前期签约项目按进度确认收入。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用



公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 11 日	实地调研	机构	《2017 年 1 月 11 日投资者关系活动记录表》，刊登于巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
2017 年 03 月 14 日	实地调研	机构	《2017 年 3 月 14 日投资者关系活动记录表》，刊登于巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )

深圳达实智能股份有限公司

董事长：刘磅

2017 年 4 月 28 日